⁶⁸ AKBL 165, fol. 2: „Primarius itaque suae Foundationis locus fuit Helmensis Civitas, ob graves autem causas ac praecipue incursiones Tartarorum ex primaevo suo mota loco [...] omissa Hrubieszoviensi oppido, quo transferri debebat, Crasnostaviam est translata Anno Domini 1490 et hic fixam adusque retinet sedem”

⁶⁹ Kościoły diecezji chełmskiej, s. 21. Rękopis, PAN, nr 2372/I.

3. PRZENIESIENIE KAPITUŁY DO KRASNEGOSTAWU

Przeniesienie kapituły chełmskiej do Krasnegostawu wiąże się ściśle z przeniesieniem do tego miasta stolicy biskupstwa chełmskiego. Stało się to z inicjatywy i starania Macieja ze Starej Łomży, biskupa kamienieckiego i elekta chełmskiego. Biskup ten (1480—1505), pragnąc zapewnić godniejsze miejsce dla swej katedry chełmskiej, wyjednał u króla Kazimierza Jagiellończyka przywilej datowany w Krakowie 26 VI 1490 r. zezwalający na przeniesienie siedziby biskupstwa wraz z katedrą z Chełma do Krasnegostawu⁷⁰. Stało się to niewątpliwie za zgodą Stolicy Apostolskiej. Wspomniany przywilej podkreśla bowiem, iż w tym względzie uprawnienia należne Stolicy Apostolskiej mają być zachowane, gdyż do niej należy zmiana siedzib biskupich.

Miasto Krasnystaw zostało wybrane na siedzibę biskupstwa i kapituły, gdyż w tym czasie uważane ono było za bardziej dogodne i mające większą liczbę ludności katolickiej („situ et frequentia populi Sedi Pontificali magis accomodam et convenientem”). Z chwilą przeniesienia siedziby biskupiej do tego miasta znajdujący się tu kościół parafialny pod wezwaniem Wszystkich Świętych, dostatnio uposażony przez króla Władysława Jagiełłę w 1419 r., został zamieniony na katedrę, która zatrzymała też nadal dotychczasowy swój tytuł Rozesłania Św. Aposto-

⁷⁰ Kopia tego przywileju w AKBL znajduje się w Liber Capituli Cathedralis Chelmensis erectionum privilegiorum, nr 8, fol. 23. W istotnych częściach brzmienie jego jest następujące: „Casimirus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, Russiae Prussiaeque Dominus et heres [...] Significamus tenore praesentium universis quibus expedit. [...] Recensentesque constitutiones Sanctorum Patrum, quibus caveri accepimus Sedes Pontificales, non in aliis locis nisi insignioribus, et in quibus est frequentia populi, debere erigi, et fundari. Cum itaque intelleximus, quod Ecclesia Chelmensis quae est Pontificalis, propter loci incommoditatem assidue decrescat, cupientes honori, commoditati, et augmenti cultus Divini ipsius providere. Permoti postulationibus et vigilantibus opera Rndi Patris Dni Mathiae Eppi Camenecen. et ejusdem Ecclesiae electi, quantum in Nobis est, sedem Pontificalem ad transferendum sive ad Sedis mutationem ex Chelm in Krasnystaw civitatem nostram situ et frequentia populi Sedi Pontificali magis accomodam et convenientem, consentimus et quantum nobis convenit transferimus, Auctoritate Romani Pontificis salva, ad quam sedium Pontificalium mutatio pertinet. Pro Sede Pontificali sive Ecclesia Cathedrali Ecclesiam Parochialem, tituli Omnium Sanctorum quantum in nobis est donando proventus quos Rectores praefatae Parochialis in Krasnystaw, quae Juris Patronatus Nri fuit percipiebant, Vicariis canonicalibus dando et incorporando quorum Vicariorum collatio ad ipsum Eppum perpetuis temporibus pertinebit. Qui Vesperas, matutinum omnesque horas canonicas pro laude Summi et Immortali Dei cantare voce sonora juxta consuetudinem aliarum ecclesiarum Pontificalium debebunt et tenebuntur. Utque haec nostra voluntas firmitatem habeat, praesentes literas sigilli Nri appensione jussimus communiri. Actum in Conventione Cracoviensi generali, sabbatho proximo post Festum Sancti Joannis Baptistae Anno Dni Millesimo quadringentesimo Nonagesimo, Praesentibus ibidem [...]”.